
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/03309
Del : 02/04/2012
Esecutivo da: 02/04/2012
Proponenti : Servizio Mobilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

Impegno di spesa della somma di € 53.996,66 (I.V.A. inclusa), relativa all’espletamento, per il mese 
di Aprile 2012, delle attività affini e connesse al servizio di Pubblica Illuminazione, a cura della 
Soc. "S.IL.FI." S.p.a., in esecuzione dell’Ordinanza del Sindaco n. 544, del 30.12.2010 - Codice 
C.I.G. 2312227E11.

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  Deliberazione  n.  34/229  del  20.6.2011,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
previsione  2011,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2011/2013  ed  alla  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 360/485 del 31.8.2011, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il P.E.G. 2011;

- con provvedimento deliberativo n. 588/892 del 29.12.2011 la Giunta Municipale ha assegnato ai 
Responsabili  dei servizi,  per il periodo dell’esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2011, ridotte del 15%;

Considerato  che  con  Deliberazione  n.  8/677  del  7  marzo  2011,  esaminata  positivamente  dalla  Giunta 
Municipale in data 15.12.2010, il Consiglio Comunale, rilevato che con l’emanazione del D.P.R. 168/2010, 
pubblicato sulla G.U. del 12.10.2010 n. 239 che attua l’Art.  23 -  bis del D.L. 112/2008 e ss.mm. risulta 
completato il quadro normativo della disciplina dei servizi pubblici di rilevanza economica, dava atto che il  
regime di gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse in essere nel Comune di  
Firenze, regolato con Contratto di servizio Rep. n. 58915 sottoscritto in data 27.6.2002 tra questo Ente e la  
Soc.  “S.IL.FI.”  S.p.a.,  rientra  nella  casistica  di  cui  all’Art.  23  –  bis,  comma  8  –  lett.  e)  e  che,  
conseguentemente, la suddetta gestione è cessata “ope legis” al 31.12.2010;

Evidenziato che, in considerazione che il servizio di cui trattasi non può subire interruzioni,  trattandosi di  
servizio  pubblico essenziale attendente alla cura ed alla tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza 
urbana, con ordinanza del Sindaco n. 544 del 30.12.2010 si ordinava alla citata “S.IL.FI.” S.p.a., società di  

 pag. 1



gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse, di svolgere dette attività fino 
all’individuazione del nuovo affidatario e comunque non oltre il 30.6.2012 o il  diverso termine deciso dal 
Consiglio Comunale, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto di servizio sottoscritto in data  
27.6.2002, Rep. n. 58915;

Atteso, pertanto, che nel corso dell’anno 2011 si provvedeva, con appositi atti dirigenziali, ad assicurare la 
copertura finanziaria delle attività in parola;

Ricordato, altresì,  che a decorrere dallo scorso anno 2011, a seguito della riorganizzazione interna alla 
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, le competenze relative al servizio di pubblica illuminazione sono 
state trasferite dal Servizio Mobilità al Servizio Viabilità, mentre le altre attività affini e connesse, quali la 
manutenzione  ordinaria  degli  impianti  semaforici  e  del  sistema  a  messaggio  variabile,  gestione  e 
manutenzione  delle  colonnine  di  ricarica  veicoli  elettrici  e  rilevamento  dei  flussi  veicolari,  restano  nelle 
competenze del Servizio Mobilità;

Presa  visione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  11169  del  30.12.2011,  con  la  quale,  a  seguito 
dell’aggiornamento, a norma contrattuale, del corrispettivo dovuto per l’anno 2011 a “S.IL.FI.” S.p.a. per 
l’espletamento delle attività affini e connesse al servizio di pubblica illuminazione, ricadenti nelle competenze  
del Servizio Mobilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, si dà atto che l’importo previsionale  
previsto occorrere nell’anno 2012 per l’espletamento delle attività in parola risulta ammontare, in attesa delle 
risultanze dell’aggiornamento che sarà operato nel corrente anno, ad € 647.959,94 (I.V.A. al 21% inclusa),  
pari ad un canone mensile di € 53.996,66, pur esso comprensivo di I.V.A. al 21%;

Ritenuto, quindi,  di procedere con il  presente provvedimento dirigenziale,  in attesa dell’approvazione del 
Bilancio  di  previsione  2012,  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  della  somma  di  €  53.996,66  (I.V.A.  
inclusa), onde assicurare, per il mese di Aprile 2012, la copertura finanziaria delle attività affini e connesse al 
servizio di pubblica illuminazione, da effettuarsi a cura di “S.IL.FI.” S.p.a., in esecuzione dell’Ordinanza del  
Sindaco n. 544 del 30.12.2010, attingendo dall’apposito Capitolo di spesa n. 33715 del corrente esercizio 
finanziario, ove esiste la necessaria disponibilità;

Ritenuto,  inoltre, che per loro natura,  trattandosi di  attività strettamente attinenti  ad un servizio  pubblico 
essenziale attendente alla cura ed alla tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana disciplinato da 
apposita ordinanza del Sindaco, le stesse non siano soggette alle limitazioni previste dall’Art. 163 – c. 1° ,  
del D.Lgs. 267/2000 e dalla Delib. G.M. n. 588/892 del 29.12.2011;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’Art. 183 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.;

Viste le Deliberazioni n. 360/485/G.M., del 31.8.2011 e n. 588/892/G.M., del 29.12.2011, citate in premessa;

Visto l’Art. 81 – comma 3°, del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’ Art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione;

D E T E R M I N A

1. Di procedere, sulla base di quanto espresso in narrativa, all’assunzione dell’impegno di spesa della 
somma di  €  53.996,66  (I.V.A.  al  21% inclusa),  onde assicurare,  per  il  mese di  Aprile  2012,  la  
copertura finanziaria delle attività affini e connesse al servizio di pubblica illuminazione, da effettuarsi 
a cura di “S.IL.FI.” S.p.a., in esecuzione dell’Ordinanza del Sindaco n. 544 del 30.12.2010. 

2. Di imputare detto importo di € 53.996,66 al Capitolo di spesa n. 33715 del Bilancio del corrente 
esercizio, ove esiste la necessaria disponibilità.

Beneficiario: Soc. “S.IL.FI.” S.p.a.
Codice Beneficiario: 2111

 pag. 2



Firenze, lì 28/03/2012
Il Responsabile Proponente

Alessandro Ceoloni

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 30/03/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


